
Proposta n. PDET-2024-679 del 03/09/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-659 del 03/09/2024 

Oggetto Direzione Amministrativa. Adesione alla Convenzione Intercent-

ER “Arredi per ufficio 5 - Lotto 3” - CIG B2E8920736

Dirigente adottante Servizio Acquisti E Patrimonio -  Bortolotti Elena

Dirigente proponente Servizio Acquisti E Patrimonio - Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Franci Federica

Questo giorno  03/09/2024  Il Responsabile di Servizio Acquisti e Patrimonio,  Bortolotti Elena, ai

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.

165 determina quanto segue.

Pag 1 di 5



RICHIAMATA: 

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato

con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

PREMESSO: 

• che è stata manifestata al Servizio Acquisti e Patrimonio, servizio competente all’acquisizione di

arredi per le necessità delle strutture dell’Agenzia, l’esigenza di procedere alla sostituzione di un

numero consistente di sedute operative da scrivania, obsolete e non più funzionali;

• che l’Agenzia regionale Intercent-ER, nel rispetto dei principi in materia di scelta del contraente,

ha  disposto  l’aggiudicazione,  con  determinazione  n.  272  del  20/04/2024,  del  Lotto  3  della

procedura,  inerente  la  fornitura  di  Sedute  per  ufficio a  ridotto impatto ambientale,  alla  Ditta

MOSCHELLA SEDUTE srl, con sede in MONTORIO AL VOMANO (TE), Via Piane n. 129 (P.

IVA 01991400670), per l’importo complessivo pari ad € 2.399.864,40 (IVA Esclusa);

• che Intercent-Er ha stipulato in data 8/6/2023 apposita Convenzione (n. RSPIC/2023/224),  di

durata dalla data di sottoscrizione e fino al 7/6/2025 con la società aggiudicataria del Lotto 3;

DATO ATTO:

• che il Servizio Acquisti e Patrimonio ha svolto l’attività istruttoria volta alla quantificazione del

fabbisogno presso tutte  le  strutture,  svolgendo l’attività  di  raccolta  delle  esigenze per  nuove

sedute operative;

• che il suddetto fabbisogno può essere soddisfatto mediante adesione alla Convenzione Intercent-

ER summenzionata - Lotto 3 CIG master 9497241B32- ai sensi dell’art. 21 della Legge regionale

n. 11/2004;

Pag 2 di 5



RILEVATO: 

• che è stata predisposta dal Servizio Acquisti e Patrimonio di Arpae la tabella allegata sub A) al

presente atto, con le indicazioni delle quantità di sedute per struttura, il  prezzo unitario ed il

prezzo complessivo;

• che per l’adesione alla  convenzione suddetta  si  dovrà pertanto procedere all’emissione di  un

Ordinativo di fornitura pari ad euro € 21.114,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO:

• che per la procedura di cui trattasi sono stati applicati i Criteri Ambientali Minimi, adottati dal

Ministero competente nell’ambito del Piano di azione per la sostenibilità ambientale dei consumi

nel  settore  della  pubblica  amministrazione,  di  cui  all’art.  57  del  D.Lgs.  36/20023,  ed  in

particolare  Intercent-ER  ha  tenuto  conto  nelle  specifiche  tecniche  dell’appalto  i  “Criteri

Ambientali Minimi per l’affidamento del servizio di fornitura della vita utile di arredi per interni”

di cui al DM 23 giugno 2022, emanato dal Ministero della Transizione Ecologica;

• che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, nè sussistono conseguentemente costi per

la sicurezza per il rischio da interferenze;

• che è stato acquisito il DURC della società affidataria ed è risultato regolare;

• che la procedura oggetto del presente atto ha ottenuto attraverso la piattaforma certificata SATER

il Codice Identificativo di Gara B2E8920736

RITENUTO: 

-  di  aderire,  per i  motivi  in premessa esposti  e ai  sensi  dell’art.  21 della L.R. n.  11/2004, alla

convenzione “Arredi per uffici 5”, stipulata tra Intercent-ER e la Ditta MOSCHELLA SEDUTE srl,

con sede in MONTORIO AL VOMANO (TE), Via Piane n. 129 (P. IVA 01991400670), concernente

la  fornitura  di  sedute  per  ufficio a  ridotto impatto ambientale  (Cig master  9497241B32),  per  i

quantitativi di cui all’allegato A e per l’importo complessivo pari ad euro 21.114,00 (oltre IVA) CIG

B2E8920736

- di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 d. lgs. 36/2023 e dell’art. 3 del

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, l'Arch. Franci Federica;

ATTESTATO: 

- la regolarità amministrativa del presente atto; 

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sull’adozione degli atti di

Pag 3 di 5



gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 109/2019 e revisionato con D.D.G.

n.114 del 23/10/2020, espresso dal dott. Antenucci Alessandro, titolare dell’incarico di funzione di

Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori; 

DETERMINA 

1. di aderire, per i motivi in premessa esposti e ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 11/2004, alla

convenzione “Arredi per uffici 5”, stipulata tra Intercent-ER e la Ditta MOSCHELLA SEDUTE

srl,  con sede in MONTORIO AL VOMANO (TE), Via Piane n. 129 (P. IVA 01991400670),

concernente  la  fornitura  di  sedute  per  ufficio  a  ridotto  impatto  ambientale  (Cig  master

9497241B32), per i quantitativi di cui all’allegato A e per l’importo complessivo pari ad euro

21.114,00 (oltre IVA) CIG B2E8920736

2. di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 d. lgs. 36/2023 e dell’art. 3 del

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, l'Arch. Franci Federica;

3. di dare atto che il costo complessivo presunto, relativo al presente provvedimento, avente natura

di "Investimenti", ammonta ad euro 25.759,08 (IVA inclusa), è compresa nel Piano Investimenti

2024 e le relative quote di ammortamento a partire dall'esercizio 2024 saranno comprese nel

budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con  riferimento  al  centro  di

responsabilità “Servizio Acquisti e Patrimonio”; 

4. di  dare  atto  che,  secondo  la  normativa  vigente,  il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli

obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  di  committente,  alla  sezione  “Amministrazione

Trasparente”.

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Bortolotti Elena

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 5



Pag 5 di 5



FABBISOGNO ARREDI : INTERCENTER CONVENZIONE ARREDI 5  SEDUTE OPERATIVE MOD. ID 19.1 ORION EVO colore tessuto
217001900G GRAY

LOTTO3

SIMC

totale 7

SOD

totale 16

AREA PREVENZIONE AMBIENTALE EST

totale 10

AREA AUTORIZZAZIONE E CONCESSIONI EST

totale 8

LABORATORIO MULTISITO

totale 30

DIREZIONE TECNICA

totale 29

STRUTTURA AMBIENTE PREVENZIONE SALUTE

totale 7

AREA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI CENTRO

totale 7

AREA PREVENZIONE AMBIENTALE CENTRO

SERVIZI ARPAE quantità Sede di destinazione

COSTO
UNITARIO

IVA
ESCLUSA

COSTO TOTALE
IVA ESCLUSA IVA

COSTO TOTALE
CON IVA

€ 78,20
Struttura

7 SIMC viale Silvani  6 - Bologna

€ 547,40 € 120,43 € 667,83

16 Struttura Oceanografica Daphne Via Vespucci 2 Cesenatico (FC)

€ 1.251,20 € 275,26 € 1.526,46

6 Servizio territoriale di Rimini

3 Servizio Sistemi Ambientali - sede Rimini

1 ST - Distretto di Cesena Via Moretti 43- Cesena

€ 782,00 € 172,04 € 954,04

8 SACFC Piazza Morgagni n.9 Forlì

€ 625,60 € 137,63 € 763,23

2 Laboratorio Multisito BO-RE Sede Reggio Emilia Via Amendola 2 - Laboratorio Amianto

2 Laboratorio Multisito BO-RE Sede Reggio Emilia Via Amendola 2 - Sportello accettazione

1 Laboratorio Multisito BO-RE Sede Reggio Emilia Via Amendola 2 - Microbiologia

3 Laboratorio Multisito BO-RE Sede Bologna Via Rocchi 19 - Sportello accettazione

11 Laboratorio Multisito BO-RE Sede Bologna Via Rocchi 19 - Microbiologia

1 Laboratorio Multisito BO-RE Sede Bologna Via Rocchi 19 - Chimico

2 Laboratorio Multisito BO-RE Sede di Piacenza Via XXI Aprile 48 - Isotopia

4 Laboratorio Multisito Sede di Modena viale Fontanelli 23 - Sportello accettazione

4 Laboratorio Multisito RA-FE Sede Ferrara via Bologna 534 Ferrara

€ 2.346,00 € 516,12 € 2.862,12

4
Sevizio Osservatorio Energia, Rifiuti e Siti
Contaminati Largo Caduti, 6 - Bologna

2 Staff amministrazione Largo Caduti, 6 - Bologna

6 CTR Sistemi idrici Largo Caduti, 6 - Bologna

3 CTR Sistemi idrici Via Rocchi 19 - Bologna (2 Microscopia UBA, 1 Microscopia)

1 Demanio idrico (piano 7, stanza 7) Largo Caduti, 6 - Bologna

1 Demanio idrico (piano 8, stanza 6) Largo Caduti, 6 - Bologna

2 Indirizzi Tecnici e Reporting Ambientale Largo Caduti, 6 - Bologna

3
CTR Agenti Fisici - Unità Radiazioni non
ionizzanti

Sede di PIacenza Via XXI Aprile 48, Piacenza - Uff Responsabile CTR e
Unità Radiaz non ionizzanti

1 CTR Agenti Fisici - Unità Radiazioni ionizzanti Sede di Piacenza Via XXI Aprile 48, Piacenza - Lab. preparazione campioni

1 CTR Agenti Fisici - Unità Radiazioni ionizzanti Sede di Piacenza Via XXI Aprile 48, Piacenza - Lab. misure radiometriche

1 CTR Agenti Fisici - Unità Radiazioni ionizzanti Sede di Piacenza Via XXI Aprile 48, Piacenza - Lab. misure radiochimica

4 CTR Educazione alla sostenibilità Largo Caduti, 6 - Bologna

€ 2.267,80 € 498,92 € 2.766,72

4 Tossicologia e epidemiologia molecolare Via Rocchi 19 - Bologna

3 Epidemiologia ambientale Via Giardini 472, scala L - Modena

€ 547,40 € 120,43 € 667,83

6 SAC MO Via Giardini 472/L - Modena

1 SACFE Via Bologna 534 - Ferrara

€ 547,40 € 120,43 € 667,83

13 ST MO Viale Achille Fontanelli 23 - Modena

Via Settembrini 17/D Rimini

Via Settembrini 17/D Rimini



FABBISOGNO ARREDI : INTERCENTER CONVENZIONE ARREDI 5  SEDUTE OPERATIVE MOD. ID 19.1 ORION EVO colore tessuto
217001900G GRAY

LOTTO3

SERVIZI ARPAE quantità Sede di destinazione

COSTO
UNITARIO

IVA
ESCLUSA

COSTO TOTALE
IVA ESCLUSA IVA

COSTO TOTALE
CON IVA

€ 78,20
Struttura

AREA PREVENZIONE AMBIENTALE CENTRO

totale 15

SIID

totale 14

DIREZIONE AMMINISTRATIVA

totale 23

DIREZIONE GENERALE

totale 8

AREA PREVENZIONE AMBIENTALE OVEST
totale 27

AREA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI METROPOLITANA
totale 6

AREA PREVENZIONE AMBIENTALE METROPOLITANA

totale 43

AREA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI OVEST

20

2 SSA-PTR Viale Achille Fontanelli 23 - Modena

€ 1.173,00 € 258,06 € 1.431,06

10 Direzione Generale Viale Silvani 6, Bologna

1 Piacenza Via XXI Aprile 48, Piacenza

2 Direzione Generale Via Po 5, Bologna

1 Rimini Via Settembrini 17/D, Rimini

€ 1.094,80 € 240,86 € 1.335,66

3 Staff Area Centro Viale Achille Fontanelli 23 - Modena

20 Servizio Acquisti e Patrimonio via Po 5 Bologna

€ 1.798,60 € 395,69 € 2.194,29

2
Direzione Generale SERVIZIO AFFARI
ISTITUZIONALI E AVVOCATURA Via Po 5 - Bologna

5
Direzione Generale - Staff comunicazione e
informazione Via Po 5 - Bologna

1
Direzione Generale SERVIZIO QUALITA'
FORMAZIONE ECOMANAGEMENT Via Po 5 - Bologna

€ 625,60 € 137,63 € 763,23

15 Piacenza

5 Parma

7 Reggio Emilia Via Amendola 2 Reggio Emilia

€ 2.111,40 € 464,51 € 2.575,91

6 Bologna Via S. Felice 25 Bologna

€ 469,20 € 103,22 € 572,42

3 ST Area Metropolitana Distretto DUM sede Bologna via Rocchi 19

5 ST Area Metropolitana
Distretto DUM sede Casalecchio Via Ronzani 7/ interno 39

40033 Casalecchio di Reno BO

9 ST Area Metropolitana Distretto PI sede San Giorgio di Piano Via Fariselli 5 

10 ST Area Metropolitana Distretto PI sede Imola Via C. Sforza 3, pad.8 

2 ST Area Metropolitana U.O. IPPC Bologna via Rocchi ,19

3 ST Area Metropolitana U.O. Emissioni + RST Bologna Via Rocchi, 19

5 SSA Area Metropolitana Via Rocchi,19 Bologna

4 PTR RIR Largo Caduti del Lavoro, 6 Bologna

2 Staff Accesso e Comunicazione Via Rocchi,19 Bologna

€ 3.362,60 € 739,77 € 4.102,37

8 SAC Parma Piazzale della Pace n.1 Parma

4 SAC Piacenza Via XXI aprile 48 Piacenza

8 SAC Reggio Emilia piazza Gioberti 4 Reggio Emilia

€ 1.564,00 € 344,08 € 1.908,08

via XXI aprile 48 Piacenza

Via Spalato 2 Parma

TOTALE 270 € 21.114,00 € 4.645,08 € 25.759,08



PROPOSTA N. PDET 679   del   03/09/2024  

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO: Direzione  Amministrativa.  Adesione  alla  Convenzione  Intercent-ER

“Arredi per ufficio 5 - Lotto 3” - CIG B2E8920736

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Antenucci  Alessandro  -  Unità  Budget  economico  e  finanziario,

fatturazione fornitori e riscossione crediti esprime parere di regolarità contabile ai sensi

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  03/09/2024                                    

Antenucci Alessandro


		2024-09-03T12:20:47+0200
	Elena Bortolotti




